i e e

= oy bbln”

i 0 s D S

FREPL Ly — ki

S3Mas)1 1013, ap Joip - aujseped auibuQ @ Wbukdog

61,02/20/0¢ np uolip3
0008/} * 8J12y23

48 60% £L60 NV SI01AY3S SON 03NV LOVINOD AN XNYAVRL 3OVNYII] LNOL ¥NOd ‘3dIONINd 30 NY1d

((620¢1) ¥IW-4NS-504) 188y 504

V




LEGEMDE DES RESEALX D'ASSAINISSEMENT - i
m ouvrage hydraubque o ragard
A st de refoulsment ' slalion depuration
m e 4 Traltashsid phyaipa
raccord sans ragard = vertlouse
b canrbicur de dabit . b
17 1 e e grile longue
]
L e [e—
P i [ —— g e usees
o - % pis o™ smtsi
=] ouvrage de chasse e 5™ vt
e ENAUIISE EIEreir L — ]
Sl eversolr dorage wre
i

) suee

ﬁ

AT I FROVENCE

R

L3
RS

st -del BB s
PLANCHE 06 ooy o
Lﬁmmmﬂm -
E: vusaenae | o (Echelle : 112500 [ ]
[...]
La commune est donc traversée par prés de 77.9 km de réseaux d'assainissement.

Les collecteurs sont majoritairement en diametre 200 mm (75 % environ du linéaire total). Le matériaux
prépondérant est le PVC (92 %). La figure de la page suivante présente la répartition des matériaux des
réseaux d'assainissement communaux en fonction du linéaire.

Juillet 2019 AN
MARSEILLE 2o,
M15151 Zonagede  iPROVENCE  ouest rrovence Page 60

I'Assainissement



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire | Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer [
d’ Istres Ouest Provence f i

Un travail d’investigation reste & mener sur 4,3 km de réseau pour déterminer matériaux et diameétres.

' iéparﬂﬁon du linéaire de réseau en fonction du matériau

» Inconnu _* Amiante-Ciment
' 6% 1%

E.3.2. LES OUVRAGES PARTICULIERS DU RESEAU

E.3.2.1 LES POSTES DE REFOULEMENT

20 postes de refoulement et de relevage sont recensés sur le systéme d’assainissement, dont 3
privés et 1 non utilisé. Les principales caractéristiques de ces derniers sont recensées dans le tableau
suivant et sur la cartographie page suivante :

_4058ml Non soumis

626ml 20 | Non  Nonsoumis | Oui
_198Iml | 2 18 . Non ~ Nonsoumis _ Oui .
%9ml 9 Non  Nonsoumis ou
. 1789ml €0 .~ Non  Nonsoumis  Oui .!
9618 ml | 0| Non - Nonsoumis OQui
17985ml | 140 |  Non |  MNonsoumis |  Oui |
~ 256 ml 40 Non . Nonsoumis Oui i
133ml 16 Non ~ Nonsoumis ~ Oui .|
___3640ml | 40 i Non  Nonsoumis  Oui
1107ml 13 Il Non ~ Nonsoumis  Oui l
~ 3elml 15 . Non - Nonsoumis ~ Oui '
3596 ml 30 ! Non  Nonsoumis Oui

103ml 5 | Non ~ Nonsoumis Oui

11901 ml 60 | ‘Non | Nonsoumis | ~ Oui

46863 ml | 260 | Non Nonsoumis | Oui

|
- ? Non Nonsoumis -
= | S | I i
253 ml ? Non Nonsoumis -
- ? | Non | Nonsoumis -
= s | - .
= ? : Non Non soumis 2
Il 13 : istigues des leva ne d’é

Juillet 2019 :AI

| tMARSEILLE = [STRi
M15151 Zonagede  :PROVENCE oust rrovence Page 61

. I'Assainissement | Loal s



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

Bonheur
o
0 Feuillane
i \
Bl_un_ct' . Carabins
Cantegrillet

132

Vallins '

. ¥
§_tqmt‘\

d'epuration

T Zonage de PROVENCE  OUEST FROVENCE T
I'Assainissement e S




Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de |'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

Aucun ouvrage de délestage n‘est recensé sur les réseaux de la commune, qu’il s'agisse de déversoir en
réseau ou de trop-plein de poste de refoulement.

Le systéme d'assainissement de Fos sur mer est équipé de nombreux points de mesures permanents
d’autosurveillance, qui concernent des postes de refoulement et des mesures de débit en réseaux :

= 5 Débitmétres électromagnétiques sur les refoulements de postes,
= 16 Sonde US dans les baches de postes,

= 2 mesures hauteur/débit en réseaux sur le bassin versant « Vallins ».

La station d’épuration de la commune est localisée au sud-ouest de la zone urbaine, au lieu dit « Fontaine
de Guigue » en bordure de la route nationale RN568. Son acces se fait par I’Allée des Joncs.

Cette unité de traitement de type boues activées en moyenne charge a été mise en service en 1975, puis
agrandie en 1990 par création d'une seconde file de traitement (doublement de la capacité de traitement
initiale). La capacité de traitement s’éléve a 22 500 EH.

Le rejet des eaux traitées s’effectue dans une roubine qui longe la RN568, puis rejoint le canal de
navigation de Fos & Port-de-Bouc 1 800 m a I'aval. L'exutoire final est la mer Méditerranée.

La capacité de traitement des ouvrages actuels est la suivante :
= 1 350 kg DBOs/j, soit 22 500 EH (sur une base 60 g DBQs/j.hab),
= 5500 m3/j, soit 27 500 EH (sur une base de 200 I/j.hab),
= 450 m3/h en débit de pointe.

Un projet de création d’une nouvelle station d’épuration est en cours. L'avant-projet a déja été élaboré et
le dossier loi sur I'eau est en cours d’élaboration.

L'arrété préfectoral fixant les niveaux réglementaires de rejet de la station d’épuration actuelle date du
13 octobre 2003. Il est également rappeler les objectifs de rejets stipulés dans la réglementation en
vigueur (Arrété ministériel du 21 juillet 2015).

Texte réglementaire Paramétre DBOs DCO MES

Arrété Concentration maximale
d’autorisation du 25 125 35

13 octobre 2003 admise (mg/1)

Concentration maximale

admise en moyenne 25 125 35
Arrété ministériel journaliere (mg/I)
du 21 Juillet 2015 Rendement minimal a
atteindre (%) en moyenne 80 % 75 % 90 %
journaliere

Tableau 14 : Niveaux de rejet de la station d’épuration actuelle

Juillet 2019 3R
iMARSEILLE 374
B, Zonagede  iPROVENCE ouest provence Page 63

|I'Assainissement



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

E.4.FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION

L'analyse du fonctionnement de la station d’épuration est basée sur le rapport d’Avant-projet de
construction de la future station, réalisé par IRH en 2015. Leur analyse du fonctionnement s‘appuie sur
les données d’autosurveillance de 2009 & 2014 inclus.

Le tableau suivant présente le résultat de I'analyse de I'autosurveillance de 2009 a 2014.

Paramétre Pluie Qjour Dco/ DBOS | Pollution DCo MeS NTK Pt
DBOS EH
Unité mm m3/j ke/j (60 ke/i ke/j ke/j ke/j
EDBO}EH}
010 Minimum 0 2838 1.5 374 887 357 97 4
014 Maximum 243 14 509 33 1486 3736 1911 399 46
Moyenne 2 4 550 2,3 846 14 092 1924 860 189 23
Percentile 95 12 6936 2.9 1104 18 399 2514 1146 250 36
au 15 : Résultat de l'analyse ‘autosurveill de I source : IRH - 2

Sur les 5 derniéres années, la station traite :

= Une charge moyenne de 846 kg DBO5/j, soit prés de 14 100 EH équivalent & 63 % de la capacité
nominale de la station ;

= Une charge de pointe pour le percentile 95 de 1 104 kg DBO5/j, soit prés de 18 400 EH
équivalent a 82 % de la capacité nominale.

Une analyse plus précise de I'évolution du paramétre DBO5 permet d’appréhender plus précisément
I"évolution de la charge polluante recue. Le graphique suivant illustre cette analyse.

Evolution de la pollution (EH) entrée station de 2009 3 2014

; 25 000 e — - |
|

|~ 20000 i

B

| 215000

' ¥ Pollution moyenne annuelle

g Polluti Il

[ 5 10000 4+ .

| % [

| & 5000 @ ;g;lution de pointe (percentile

| 0

On constate :

* Une évolution notable des charges en entrée de station depuis 2009. La charge
entrante s"approchent de la capacité nominale de la station sur les derniéres années,
avec des dépassements en pointe sur les paramétres carbonés (DBO, DCO, MES).

= En 2014, le percentile 95 en DBO5 atteint 20 900 EH.

Juillet 2019 AL
{MARSEILLE e
M15151 Zonage de :PROVENC 'ﬂ?fiaou NCE Page 64

I'Assainissement Yy




Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de |'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

Le graphique suivant met en évidence l'influence des précipitations sur les volumes d'effluents drainés
par les réseaux de collecte arrivant & la station dépuration. Les volumes moyens de temps sec sont de
I‘ordre de 4 100 m3/j, mais des pointes jusqu’a 14 500 m3/j par temps de pluie ont pu étre observées
pour des pluies exceptionnelles.

O LAY AN
o4 o
00 A
oy
0 1/0maue
a0 a0
LT
s aiaziom
G
eret

orene

x>
~
S

Le graphique suivant affiche les valeurs journaliéres moyennes et en pointes de 2009 a 2014.

Volumes journaliers entrée station de 2009 a 2014

10 000 —
9 000
8000 -
7 000
6000 -
5000
4000 -
3000 -
2000 -
1000 -

® Volumes journaliers moyens

B Volumes journaliers de pointe
(percentile 95)

Volumes journaliers (m3/j)

6:S 5 volumes ji ntran 5 2014 (so : IRH - 2015

Les volumes d’effluents véhiculés par les réseaux d’assainissement et pris en charge par la
station sont bien au-dela de la capacité hydraulique de cette derniére :

= percentile 95 de 105 % de la capacité nominale en 2012 et 2013 qui sont des années peu
pluvieuses 584 et 619 mm),

= percentile 95 de 158 % de la capacité nominale en 2009 pour une année pluvieuse (1146 mm),

» percentile 95 de 137 et 138 % pour 2010 et 2014, alors que ces deux années ne sont pas
particulierement pluvieuses (579 et 766 mm), mais qui ont subi des périodes particulierement
soumises a de fortes précipitations (début d’année pour 2010 et fin d’année pour 2014)

Juillet 2019 AT
tMARSEILLE 875
M15151 Zonage de IPROVENCE :';ulz‘r“novsucs Page 65

I'Assainissement N



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer

d’ Istres Ouest Provence

L'analyse statistique des effluents en entrée station met en évidence les points suivants :

La capacité hydraulique nominale de la station est atteinte pour le percentile 95 sur 5 ans (6 935
m3/j soit 126 % de la capacité hydraulique. Toutefois les déversements au milieu naturel sont
exceptionnels. Cela met en évidence une insuffisance de la capacité hydraulique de la station, qui
devrait pouvoir prendre en charge le percentile 95,

Les flux recus en entrée station augmentent d’année en année et s’approchent de la capacité
nominale de la station, jusqu’a la dépasser ponctuellement :

- 95 % sur le paramétre DBO en 2014, 85 % pour le percentile sur 5 ans,
- 101 % sur le parametre DCO en 2014, 94 % pour le percentile sur 5 ans,

- 152 % sur le paramétre MES en 2013, 95 % pour le percentile sur 5 ans.

Par temps sec, les volumes regus sont inférieurs a la capacité hydraulique de la station (88%), mais les
charges atteignent la capacité nominale :

- 101 % sur le paramétre DCO en 2014, 95 % pour le percentile sur 5 ans,

- 154 % sur le paramétre MES en 2013, 102 % sur le paramétre MES pour le percentile sur
5 ans.

Au regard de I'analyse statistique, la station d’épuration de Fos sur mer apparait comme étant
limitée au niveau des charges polluantes et des charges hydrauliques par temps de pluie.

M15151

Juillet 2019 R
iMARSEILLE o
Zonage de :PROVENCE  ovest provence Page 66

I'Assainissement



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer

d’ Istres Ouest Provence

E.5.PROJET DE CONSTRUCTION D’UNE NOUVELLE STATION
D’EPURATION

Le renouvellement de la station d'épuration de Fos sur mer a été envisagé en raison de la
saturation des ouvrages notamment en période pluvieuse et suite a des désordres généralisés
sur le génie civil.

Ce projet est manifestement bien avancé, puisqu‘un avant-projet correspondant a été produit par le
cabinet IRH en 2015.

Le tableau suivant synthétise les charges qui ont été retenues par le cabinet IRH pour le
dimensionnement de la future station d’épuration. Ces données seront a croiser avec l'incidence du
développement de la commune sur les charges recues a terme en entrée de la future unité de traitement.

[ Volume | DBOS DCO MeST NTK Pt EH
arrondi
m’/j kg/j kg/j kg/j kg/) kg/j
Temps sec 5 830 1650 3575 1790 375 55 27 400
Temps de pluie total TS+TP  FEET) 1685 3780 2075 380 60 28 000
2040
0 5830 m/j
Qmo 245 m3f h Tableau 16 : Charges hydrauligues et polluantes retenues
pef de po 1,9 pour le dimensionnement de la future station d'épuration
3 (source : AVP — IRH — 2015)
2p 380 m /h
Qp 580 m’/h
Débit ¢ 8130 m/j
Débit mo 340 m’/h

La capacité nominale de la future station d’épuration de Fos-sur-mer sera donc de :
= 27 400 EH par temps sec
= 28 000 EH par temps de pluie

En résumé, ce projet de construction d’'une nouvelle station d’épuration de type membranaire a boues
activées en aération prolongée, prévoit une double file « Eau » :

= Des prétraitements de type dégrilleur automatique suivi d’un dessableur/dégraisseur,

= Un systeme de répartition sur les 2 files avec surverse vers un bassin tampon de 900 m3,
= Un tamisage,

= Un traitement du phosphore combiné biologique et physico-chimique,

= Un traitement de la pollution carbonée et azotée par bioréacteur membranaire de 3 800 m2 avec
une aération par insufflation d‘air,

= Une séparation des boues par filtration membranaire,
= Un comptage avant rejet vers la roubine.

La file « boue » prévoit une déshydratation par centrifugation. Des files « graisse » et « sables » seront
également intégrées au projet.

Juillet 2019 AL
:MARSEILLE ™= ot
M15151 Zonage de PROVENCE OUEST PROVENCE Page 67

A AN

|'Assainissement



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

F.JUSTIFICATION DU CHOIX DE
ZONAGE DES ELUS

Juillet 2019 : A<
IMARSEILLE  jupes
M15151 Zonage de :PROVENCE  ouest rrovence Page 68

I'Assainissement



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de I'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

F.1.DESCRIPTIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR L’AVENIR DE
L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE

Au regard du zonage du futur PLU et de la desserte par les réseaux d’assainissement existants de la quasi-
totalité des zones de développement de la commune, seules quelques extensions de réseaux sont envisagées
pour les zones suivantes :

= Les Crottes : secteur urbanisé et urbanisable actuellement en assainissement non collectif,
= Guigonnet : secteur urbanisé et urbanisable actuellement en assainissement non collectif,

Les secteurs situés en franche de la zone urbanisée actuelle et faisant I'objet d’une OAP au PLU (a
vocation d’habitat) seront tous raccordés au systéme d’assainissement collectif. La collecte et le
raccordement sur les réseaux existants seront a la charge du porteur de projet au sein de I'emprise territoriale
de I'OAP. Dans le cas ol les réseaux public de collecte seraient distants de plus de 100 métres des limites
parcelles du projet, I'extension des ouvrages d’assainissement est a la charge de la collectivité.

Les autres secteurs en assainissement non collectif correspondent principalement aux parcelles baties situées en
zone agricole ou naturelle du PLU : il s'agit d’un habitat disséminé sur les extérieurs de la commune, et dont
I"éloignement vis-a-vis du réseau collectif d’assainissement justifie le maintien en zonage d’assainissement non
collectif.

La Zone Industrialo-Portuaire est soumise a 2 contraintes qui justifient son maintien en assainissement non
collectif, détaché de I'assainissement public communal : I"éloignement des sites sur lesquels des eaux usées
domestiques sont générées ; la vocation industrielle de la zone, avec des effluents spécifiques. La zone
économique de Lafarge, au Pont du Roy, est soumise aux mémes contraintes et par conséquent maintenue en
assainissement non collectif.

De plus, la ZIP étant sous maitrise d’ouvrage de I'EPIC du Grand Port Maritime de Marseille, la commune de
Fos-sur-Mer n’est pas « maitre » de l'investissement sur ce territoire. Par définition, I'assainissement de ce
secteur est donc forcément non collectif, sous maitrise de GPMM.

Aussi, le présent zonage d‘assainissement suit les lignes directrices suivantes :

= Classement en zone d’assainissement collectif de toutes les zones de développement recensées dans le
projet de PLU (hors circonscription GPMM), notamment celles faisant I'objet d'une OAP, ainsi que les
secteurs déja urbanisés et non raccordés au réseau collectif d’assainissement,

= Maintien en zone d’assainissement non collectif de la ZIP (territoire sous gestion de GPMM), de la zone
économique de Lafarge (lieu-dit Pont du Roy), d’Esso et de SPSE, ainsi que toutes les zones baties
isolées situées en zone agricole ou naturelle du PLU.

Les chapitres suivants présentent de fagon synthétique les solutions de raccordement retenus sur la base de
critéres techniques et économiques.

Juillet 2019 - Y044
:MARSEILLE  [T7%
M15151 Zonage de : PROVENCE 'E,ﬁug‘gimvm“ I

I'Assainissement



Métropole Aix-Marseille Provence Territoire Mémoire justificatif du zonage de |'assainissement de Fos sur mer
d’ Istres Ouest Provence

Légende

== Gravitaire existant
Refoulement existant

()  Poste existant

[~ Gravitaire projet

===. Refoulement projet

o Poste projet

Les Croftes

Les Crottes - Extension

Mermuette

Fi : jti rdement du secteur des -

Ce projet de raccordement prévoit :